Дело № 5-1-241/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
21 мая 2022 года                                                              город Казань, ул. Алафузова, д. 4
Мировой судья судебного участка № 1 по Кировскому судебному району города  Казани Республики Татарстан А.А. Шараев, рассмотрев дело об административном правонарушении по части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Смирнова Аделя Сергеевича, «данные скрыты»
установил:

Смирнов А.С. 21.05.2022 в 04 час. 30 мин. у дома №55а по улице Гладилова города Казани управлял транспортным средством: скутер … без государственных регистрационных знаков, в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортными средствами, чем нарушил пункты 2.7 и 2.1.1 Правил дорожного движения.

В ходе судебного разбирательства, проведенного по видеоконференцсвязи,  Смирнов А.С. с протоколом об административном правонарушении согласился, вину признал.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.
Из материалов дела усматривается, что 21.05.2021 ИДПС ПДПС ГИБДД УМВД РФ по г.Казани в отношении Смирнова А.С. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которому Смирнов А.С. 21.05.2022 в 04 час. 30 мин. у дома №55а по улице Гладилова города Казани управлял транспортным средством: скутер … без государственных регистрационных знаков, в состоянии алкогольного опьянения, не имея права управления транспортными средствами, чем нарушил пункты 2.7 и 2.1.1 Правил дорожного движения.

Суду представлена справка ГИБДД о том, что Смирнов А.С. водительское удостоверение не получал.
Указанные обстоятельства и виновность Смирнова А.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, кроме его признательных показаний, подтверждается протоколом об административном правонарушении, протоколом об отстранении от управления транспортным средством, актом освидетельствования на состояние опьянения с показаниями прибора на бумажном носителе;   справкой  по задержанию водителя, рапортом сотрудника полиции, оцененными в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

С учетом представленных доказательств, мировой судья считает, что вина Смирнова А.С. нашла своё подтверждение и в его действиях усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния,

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, а также данные о личности Смирнова А.С., признание вины, наличие на иждивении малолетнего ребёнка, как смягчающие ответственность обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств. При изложенных обстоятельствах, мировой судья считает возможным назначить Смирнову А.С. минимальное наказание в виде ареста, предусмотренное санкцией части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств, препятствующих для назначения виновному наказания в виде административного ареста, исходя из положений части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:
признать Смирнова Аделя Сергеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок административного ареста исчислять с 04 часов 30 минут 21 мая 2022 года с момента доставления в ОП №3 «Зареченский» УМВД России по г.Казани.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти дней со дня получения его копии, через мирового судью.

Мировой судья

                                А.А. Шараев